## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Instructio practica ...**

De Conversatione Apostolica - A Curatoribus Animarum piè & fructuosè instituenda ; Complectens varios & solidos modos juvandi & consolandi diversorum Statuum Personas afflictas, praecipuè aegras & captivas ...

**Lohner, Tobias**

**Dilingæ, 1680**

§. 3. Quid circa Visitationem ægrorum in genere observandum sit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49274](#)

tionem  
ue ad  
attent  
; ne d  
imis  
vit, m  
bindet  
Atten  
pauci  
uiden  
genti  
potiss  
Prim  
di per  
ales  
, & re  
ositati  
e Conf  
homini  
s fama  
o fieri  
in pec  
ta tra  
grum  
nponi  
varian  
dendis  
qua o  
sponne  
antiu  
ficiun  
s conc  
te cum  
atas, p  
Porro  
tua  
I. tandem scientia est statu*s* ipsius ægri ; hunc enim nōsse omnino op̄itebit , videlicet , an sit vir eruditus ? an prudens ? an patiens ? an utatur integris sensibus & judicio ? an credatur vicinus morti ? an testamentum fecerit ? an confessus fuerit ? an communicaverit , & extremam unctionem sumpserit ? an aliquid sit magni momenti , de quo moneri æger debeat ? quod vitæ genus tenuerit ? quæ omnia Operarius ex domesticis , vel illo , à quo vocatur , intelligere poterit , quamvis ipse etiam per conversationem cum ægro hujus mores & affectus faciliter comprehensurus sit .

## S. III.

Quid circa Visitationem ægrorum in genere observandum sit .

I. Quemadmodum in omni ferè alia Operarij functiones tria præcipue observanda sunt , ut functio talis ritè & fructuosè peracta dici queat , scilicet Finis , Modus , & Tempus ; ita hæc ipsa in hac quoque Ægrorum Visitatione tanto impensiùs , perfectiusque sunt attendenda , quantò plura , gravioraque esse momenta suprà ostensum est , ob quæ functio ista magno cum fervore , sedulitatèque sit obeunda .

II. Et Finem quidem quod attinet , ex ijs , quæ ad initium hujus capitilis dicta sunt , facile patet , præter triplicem illum communem , & remotum ac ultimum finem , qui est major DEI gloria , propria , & aliena salus , de quo h̄c nihil specialiter dicendum restat , cùm per omnes alias functiones æquè , ac visitationem istam quærendum sit , duplicum alium , eliusque proximum & proprium huic visitationi finem præfixum esse debere , scilicet consolationem Infirmorum , & corundem excitationem , ut infirmitatem suam , aut , si DEO ita visum fuerit , ipsam etiam mortem cum debita resignatione ac patientia suscipiant , & supportent , atque adeò vitam suam , sicut Christiani & laudabiliter traduxerunt ; ita laudabili quoque & gloriofo Epilogo claudant . Ad quos proinde geminos fines semper respicere Zelosus Infirmorum Visitator , omnésque suas actiones , quas cum ægro suscepturus est , dirigere deberet .

III. Modus hujus functionis ante omnia suavitatem requirit ; cùm enī in ipsa infirmitate nihil plerumque nisi

*Infirmit. III.*

ama-

amarum & insipidum reperiatur, merito Operarius, ut si  
dictos fines obtineat, sacarum suavitatis misere debet,  
amarities ista, si non omnino tollatur, non modice si  
temperetur. Consistit autem suavitas ista in eo potissimum  
ut non tantum sincerum commiserationis affectum ex-  
firmos ostendat (nam, ut supradictum est, quod  
quæ aegrum reficit, atque amicorum affectus) sed ipso in  
opere atque effectu confirmet, nihil omittendo, quad-  
ratum & confortationem illius conducere queat; veris  
*magnum*, teste S. Gregorio Nazianzeno, *calamitosorum*  
est, *miseratio ex animo collata*, præsertim cum nihil con-  
quæ Medicus vel Infirmarius adhibenda duxerint, nega-  
derint, aut negari. Hinc S. Apostolus 1. Cor. 7. de seipso  
*Fatus sum infirmis infirmus, non mentiendo*, ait S. Aqui-  
nus ep. 18. & 19. sed compatiendo: non simulantis aeg-  
commiserantis affectu. Sed & ipse Christus S. Matthei  
lenæ de Pazzis inter alias regulas etiam hanc numero  
cimam tradidit: *Condescendes cum creaturis meis, ser-  
manendo in terra facere & iussum cum illis summa  
tate, habendo semper in auribus meis illam sententiam  
stoli mei: Quis infirmatur, Ego non infirmor?*

I V. Ipsa denique temporis observatio tria res  
1. Ut celeriter visitentur (maxime ubi periculosis re-  
bus) certoque sibi persuadeat Operarius, omnem mor-  
tali casu periculosam esse, perpetuumque se habitum  
pulum, si vel unicam animam ob ipsius tarditatem pati-  
tingeret, utpote necessariis ad salutem medijs definire.  
Exemplo esse potest S. Severinus Episcopus, cuius S. Gero-  
rius 1. 1. Dial. c. 12. meminit, qui, cum vocatus esset, in  
ribundo adesseret, & quia paululum substiterat, dum vix  
palmites, quos casu tunc putaverat, omnino resecti fu-  
intera aegrum mortuum fuisse intellexisset, nullam  
quietem capere potuit, quam multis lacrymis & pre-  
cum à morte resuscitavit. Quare quounque tempore  
tur Operarius, moras omnes abrumpat, negotiisque  
quantumvis in speciem urgentia tantisper seponat, ne  
hoc omnium negotiorum maximum existimans, certe  
persuadens, nullum præstantius se facere posse lucrum  
Animarum; & commodum, quod propter virtutem, clau-

tis maximè despicitur, per virtutem melius recuperari. Sed & in ipso itinere non se detineat, quin potius consilium Elisæi Puerto suo datum sequatur, ut scilicet cum nullo in via loquatur, nisi salutandi forte officium, aliâve gravis causa id requirat. Novit namque Animarum Hostis Cacodæmon, quantæ vel momento unico conversiones siant; novit, quantum boni moribundo afferat Pastoris vel alterius Sacerdotis præsentia, cuius verba incantamentis suis omnibus potiora imanè, quantum perhorrescit, ut proinde mirū non sit, cum undequaq; curaruin semina accersere, moratu causas nectere. & consutis dolis quam plurimos ex quovis ferro & ligno obices fabricare, quibus à morientiam tabernaculis Parochi, aliq; Sacerdotes arceantur. Discat ergo Operarius ex hac Adversarij vigilancia & sollicitudine, Infirmorum causis non indormire, aut ad eos oscitanter accedere: quemcunq; perclitari de vita vel solo rumore accepit, mox visitet, nec, dum advocetur, exspectet; si enim jam olim Ethnicus Democritus monebat; ad nuptias, convivia, & ludos amicum invitatum accedere debere; ad exequias vero, ad morbos, aliisque infortunatos & lugubres casus etiam non invitatum accelerare oportere, quanto magis hoc monitum in præsenti moribundorum negotio observandum erit. Ipse certè Christus, ut exemplo præiret, mox, ut servum Centurionis infirmum esse audiverat, respondit: *Veniam, & curabo eum.* 2. Eadem temporis observatio requirit, ut crebro visitentur Infirmi, quemadmodum Rituale Romanum rectè monet, dum fol. 101. sic Parochos hortatur: *Parochus in primis meminisse debet, nō postremas esse sui Muneris partes, agrotantium curam habere. Quare cum primum nonoverit, quempiam ex Fidelibus sua cura commissis agrotare, non effectabit, ut alii cum vocetur, sed ultero ad illum accedet, idque non semel tantum, sed sepius, quatenus opus fuerit, horteturque Parochiales suos, ut ipsum admoneant, cum aliquem in Parochia sua agrotare contigerit, præcipue si morbus gravior fuerit.* Si enim Medici corporales ob lucrum temporale tam frequenter & sollicitè suos Infirmos visitare consueverunt; quanto magis similis sollicitudo à Medico spirituali requiretur, qui præter lucrum præstantissimū ipsarum animarum, etiam sibi incomparabile augmentum metitorum, & virtutum, atque adeò ipsius etiam gloriae in altera